Sünde in concreto betrachten und von ihren verschiedenen Sattungen reden wollen, der positive Begriff der Sünde nicht zu umgehen sei. *S. fol. 50.*: Dicitur autem quod multae sunt species peccati, accipiendo peccatum pro habitu vel formâ positivâ.

²²⁾ *Dial. lib. I. c. 10. fol. 17.*: Sequitur necessario quod Deus culpabit injustum, cum aliter deficeret Dei justitia. Et Deus ordinavit aeternaliter quod culpabit, sed non ordinavit quod homo peccabit, quia super hoc non cadit ordinatio, sed deordinatio. Et si queras, quare Deus non prohibuit hominem ne sic peccet, est mihi faciliter respondere, quod ideo, quia hoc non fuit prohibibile, cum non fuit, nec potentia Dei se extendit... ad nihil, vel vacuum, vel non ens.

²³⁾ Et omnes prohibitiones Dei, quae exprimuntur in Scripturâ; intelliguntur sub conditione tacitâ, quod, si sic facis, tunc necessario punieris. Ideo propter illud periculum prohibet Deus, ne sic fiat, hoc est, certificat, si sic factum fuerit, sic punietur. Non tamen est possibile quod Deus quicquam mandet, nisi aliquis hoc observet, ut patet de Christo. Aliis autem, praevaricatoribus praecepit quod non sic faciant, vel aliter punientur. Absolute tamen necessarium esset (so z. l. ft. est,

Es ist nun aber die Frage, wenn das Böse hier unter Bestimmungen gedacht wird, welche es aus dem Bereiche der Ursächlichkeit Gottes entfernen: wie verträgt sich Solches mit dem Gedanken, daß Alles was in der Welt geschieht, von Gott vorgesehen, gefügt und angeordnet sei? (Vergl. ad 3.) Müssen nicht vielmehr nach dieser Voraussetzung auch die an sich Gott mißfälligen Acte der Geschöpfe, damit sie möglich werden, in gewissem Sinne von Gott gewollt und angeordnet sein? Wycliffe giebt die Lösung dieses anscheinenden Widerspruchs erst in dem spätern Abschnitte *de peccato*; wo er sich so darüber erklärt: Die Sünde, inwiefern sie, nach dem oben bemerkten Doppelsinne von esse, als ein Seiendes zu betrachten ist, wird auch für etwas Gutes erkannt; Gregor nennt Adams Sünde nothwendig und seine Schuld segensreich, weil sie gelegentlich durch die Gnade Gottes viel Heil stifte. Es wäre auch nicht denkbar, daß Gott die Sünde sein oder werden ließe, trüge sie nicht indirecter Weise (*per accidens*) viel zur Vervollkommnung der Geschöpfe bei: — dadurch daß ihr die gerechte Strafe nachfolgt, und indem Gottes Mißfallen am Bösen sich kund giebt, bei Vielen Abscheu vor der Sünde geweckt, den Guten aber der Trost gewährt wird, durch seine Gnade von solchem Elende erlöst zu sein⁵⁴). — Demgemäß wird gelehrt, Gott wolle die Sünde nach ihrem secundären Sein, welches in jenem occasionellen Fördern der Vollkommenheit besteht, oder mit andern Worten, welches sich darin zeigt, daß Gott das Böse zum Guten wendet⁵⁵). Es sind zwei sehr verschiedene Dinge: das Böse nur wegen des ihm anhängenden Guten, oder als Mittel zur Realisirung der göttlichen Endzwecke wollen; und: wollen oder gut heißen, daß der Mensch sündige. Eine Theorie, die dieses Letztere von Gott behauptete, würde die Sünde an sich, oder das primäre Sein derselben, — welches als defectus, Abgang der Vollkommenheit definirt wurde, — zum Object des göttlichen Willens machen⁵⁶). Wycliffe erinnert zugleich: der

eine mit absoluter Nothwendigkeit zu befolgende Borschrift würde die sein, welche schlechthin geböte,) *quod non sic faorent.*

⁵⁴) *Dial. l. III. c. 4. fol. 50.*: Verumtamen sicut peccatum dicitur esse ens ad sensum aequivocum, ita dicitur esse bonum . . . Nec Deus possat peccatum sinere esse vel fieri, nisi per accidens multum proficeret. — *Fol. 51.*: Conceditur quod, sicut peccatum debet puniri et multis proficere ad ejus detestationem, et consolari bonos, quod ex gratiâ Dei a tali miseriâ sunt salvati, ita etiam peccatum debet esse.

⁵⁵) Et ita dicitur Deum velle peccatum quoad esse suum secundum, quod est occasionaliter perficere. *Fol. 50.* — Et illud vocatur esse secundum peccati, quod Deus vertit in bonum. *Fol. 51.*

⁵⁶) Et ita quamvis tam Deus quam creatura velit peccatum sic esse et sic prodesse, non tamen est justum Deum velle hominem pec-

Wille des Allmächtigen lasse sich nicht anders als in ersterem Sinn auf das Böse beziehen, wenn dabei das Böse einer dem Menschen im gegebenen Falle gradezu zum Sündigen necessitirenden höheren Ursache vermieden werden solle. „Die Sünde,“ sagt er, „muß vorhanden sein, weil sie zum Zwecke dient, — und doch darf die Sünde selbst, nach ihrem primären Sein, nicht die Form ihres Subjects (des endlichen Willens) bestimmen, weil demzufolge das Geschöpf würde sündigen müssen“⁵⁷). Einige zwar, fügt er hinzu, urtheilten vielmehr: wenn Gott es gut finde, daß die Sünde sei, und sie demnach mit Nothwendigkeit herbeiführe, so liege darin allerdings für das sündefähige Geschöpf eine Nöthigung zum Sündigen; daher denn auch selbst den Verdammten Etwas von göttlicher Barmherzigkeit zu Theil werde, ihr Dasein dem Nichtsein vorzuziehen sei u. s. w. Er getraue sich indessen nicht, dieser zur Sünde anreizenden Lehre das Wort zu reden⁵⁸).

Von einem Zwang auf dem sittlichen Gebiete, einer die freie Selbstbestimmung schlechtthin aufhebenden Necessität, zumal des Bösen, will also W. nichts wissen: wohl aber muß er in der Lebensentwicklung jedes Individuums einen Zusammenhang von Ursachen und Wirkungen erkennen, wonach in derselben kein einzelnes moralisches Factum als etwas ganz Abgeriffenes, Zufälliges dasteht, sondern die

care, vel in hoc homini complacere; quia tales praedicationes dicunt esse primum peccati vel suum deficere. Fol. 50, p. 2. — Unde quamvis Petrum peccare et peccatum Petri sit idem, tamen propter variationem significationis conceditur, quod peccatum Petri placet Deo, et negatur quod placet Deo, quod Petrus peccat. Fol. 51.